*Augu. de
lau. char.*

K a dæ

Concio

dat, vt afflitos verbo & compassione mulceat: vt accensos in huius mudi desiderijs, incrépatione restringat: vt minas potentium ratiocinatione mitiget: vt oppressorum angustias quanta præualet ope leuet: vt foris resistentibus opponat patientiam: vt intus superbentibus exhibeat cum patientia disciplinam: vt erga errata subditorum sic mansuetudo zelum temperet, quatenus à iustitie studio nō eneruet: sic ad vltionem zelus feruerat, ne tamē pietatis limitem feruendo trascédat: vt ingratos beneficijs ad amore prouocet: vt gratos quoq; ministerijs in amore seruet: vt proximorum mala cum corrigerre non valet, taceat: vt quæ corrigi loquendo possunt, silentio cōfensum esse pertimescat: vt sic ea quæ facet toleret, ne tamen in animo virus doloris occultet: vt sic malevolis munus benignitatis exhibeat, ne tamen per gratiam à iure rectitudinis excidat: vt cūcta proximis quæ præualet impendat, sed hæc impéndendo non tumear: vt sic in bonis quæ exhibit tumoris præcipitum paueat, ne tamen à boni exercitio torperscat: vt sic quæ possidet tribuat, quatenus quanta sit largitas remunerantis attendat: ne cum terrena largitur, suā plusquā necesse est inopiā pertimescat, & in oblatione muneris hilaritatis

De officiis
lumē tristitia ob
Gregorij verba
quod ante dixi
ritatem: que tan
natūra imitari
sit, in hac tamē
plicitate, infinita
bit. Quod plane
D. Greg. sed Ap
cauit, cum in cl
fusus, ita ait, Ch
charitas non æ
non inflatur, ne
quæ sua sunt, n
lum, non gaud
aut veritati: om
mnia sperat, o
D. idem Greg
dum interpret
tas, quia illata
nigna vero est
ministrat. Nō a
in præsenti mi
renis successib
cum præmium
desiderat, de b
tat. Non agit
Dei ac proxim

De officio pastorali.

71.

lumē tristitia obscuret. Hactenus aurea D.
Gregorij verba. Ex quibus merito infert,
quod ante diximus, nimirum vnam esse cha-
ritatem: quę tamen ipsam quodā modo Dei
naturā imitari videatur: qui cū vnus & idē
sit, in hac tamen vnitate atq; indiuidua sim-
plicitate, infinitas multiplicesq; virtutes am-
bit. Quod plane de ipsa charitate non modo
D. Greg. sed Apostolus etiam aperte signifi-
cavit, cum in charitatis encomium totus ef-
fusus, ita ait, Charitas patiēs est, benigna est:
charitas non æmulatur, non agit perperam,
non inflatur, non est ambitiosa, non quærit
quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat ma-
lum, non gaudet super iniquitate, cōgaudet
autē veritati: omnia sustinet, omnia credit, o-
mnia sperat, omnia sustinet. Quem locum
D. idem Grego. in eodem libro, in huc mo-
dum interpretatur. Patiens quippe est chari-
tas, quia illata mala æquanimiter tolerat. Be-
nigna vero est, quia pro malis bona largiter
ministrat. Nō æmulatur, quia per hoc quod
in præsenti mundo nil appetit, inuidere ter-
renis successibus nescit. Non inflatur, quia
cum præmium internæ retributionis anxia
desiderat, de bonis se exterioribus non exal-
tat. Non agit perperam, quia quo se in solum
Dei ac proximi amorem dilatat, quicquid à

.Cor. 13

Grego. in
Mora. li.

10.

K 3 recti

Concio

rectitudine discrepat ignorat. Non est ambitiosa, quia qui ardenter intus ad sua satagit, foris nullatenus aliena concupiscit. Non quærit quæ sua sunt, quia cuncta quæ hic tristatione possidet, velut aliena negligit: cū nihil sibi esse proprium nisi quod secum permaneat agnoscit. Non irritatur, quia iniurijs lacescita se ad nullos suæ vltionis motus excitat: dū pro magnis laboribus maiora post præmia expectat. Non cogitat malum, quia in amore munditiæ mentem solidans, dum omne odium radicitus eruit, versare in animo quod inquinat nescit. Nō gaudet super iniquitate, quia quo sola dilectione erga oēs inhiat, nec de perditione aduersantiū exultat. Congaudet autem veritati, quia ut se ceteros diligens, per hoc quod rectum in alijs conspicit, quasi de augmento proprij profectus hilarescit. Hactenus ille, nō minus certe eleganter quā grauiter. Videtis ergo Patres quam multa prælēt vna charitas? Fateor tamen inueniri indoctam charitatem, & sanctam rusticatatem: quæ ab Episcopo longabesse debet: vt pote qui Ecclesiæ oculus atque magister est. Talis nō. is esse debet, vt de eo merito dici possit, quod olim de Ioanne dicitur, Ille erat lucerna ardēs, & lucēs: quia nō

so-

solū ardere per doctrinam
ait) tantum lu parum : lucer quod propri fecta charitat defuerint oli etissimi præf quoniam qu gisterio supp clarissimum sulum gem literis quam minus felic hoc admini destitutus quam litera derit. Qu vt aliiquid rati detrah copi virtu id tam anx nodo requ bus exempli vitæ sancti munus al lim clarissim

solū ardere per charitatem, sed etiam lucere
per doctrinam debet. Est enim (vt D. Bern-
ardus) tantum lucere, vanum: tantum ardere,
parum: lucere tamen & ardere, perfectum:
quod propriæ Episcoporum est. Ea tamē per
fecta charitatis vis atq; præstantia est, vt nō
defuerint olim in Ecclesia clarissimi atq; san-
ctissimi præfuges, qui minus literis valuerūt:
quoniam quod scientiæ deerat, charitatis ma-
gisterio supplererūt. Sic enim D. Martinus
clarissimum Pontificem egit: qui merito præ-
sulum gemma dictus est: quamuis non tam
literis quam virtutibus clarus extiterit. Nec
minus feliciter Diuus Franciscus munus
hoc administrasset, quamvis literarum ope
destitutus esset: vt qui mercaturæ magis
quam literaturæ in adolescentia operam de-
derit. Quæ non eo consilio a me dicuntur
vt aliquid de scientiæ dignitate, vel necesi-
tate detrahā: quam supra in præcipuis Epis-
copi virtutibus cōnunieraui (cū præsertim
id tam anxie a factosancta Tridentina sy-
nodo requiri videam) sed vt vel his duo-
bus exemplis evidenter appareat quantum
vitæ sanctitas & charitas momenti ad hoc
munus allatura sit, quæ penè sola tot o-
lim clarissimos Pontifices Ecclesiæ dedit:

k. 4. atq;

Concio

atq; ita minus mirabile sit vnam hāc virtutē
toties a Domino in Petro ad pascēdas oues
fuisse quēlitam.

II.

*Quātum
Charitas
ad quinq;
precipuas
Episcopi
partes cō-
ducat.*

VERVM vt hoc ipsum euidentius ap-
pareat, breuiter ea quæ ad optimum Episco-
pum constituēdum requiri supra diximus,
ad memoriam reuocemus, perpendamusq;
quomodo illa omnia vel præstet charitas,
vel certe adiuuet vehementer, & illustret.
Principio enim, sanctitatē ipsam, quam præ-
ceteris requiri diximus, charitas præstat. Si
enim qui perfectè legem Dei implet sanctus
est, & plenissimè eam implet quisquis perfe-
ctè diligit (cūm plenitudo legis sit dilectio)
quisquis ergo in charitate perfectus est, in
sanctitate etiam perfectus est, quemadmodū
paulo ante ex D. Thomæ testimonio com-
probauimus. ¶ Ad prudentiam verò, quæ se-
cūdo loco exigitur, maximè etiā iuuat eadē
charitas: quæ vt audīssimè desiderat finem
(hoc est animarum salutem: quæ episcopalis
officij finis est) ita etiam amore extimulāte
acutissimè ea omnia perspicit, per quæ in
optatissimum perueniat finem. Quid n.
est vel in rebus humanis, vel in ipsis etiam
artibus, quod non inuenerit, aut excogitaue-
rit amor? Quot enim lucrandi artes immo-
dicus

I
dicus pecu-
mes? quot g-
fraudes amb-
rumq; specie-
niq; improba-
atq; abditissi-
tes excogita-
giorem ing-
vel cupidita-
omnes pen-
enim duobu-
tati, fame vi-
excogitarun-
inuenerunt
dam aculeus
quandiu re a-
conquiescit.
nibus est, qu-
tur. Sic The-
niensium du-
cere solitum
rissima Mel-
ipse qua rat-
posset, vel si-
sat, quām a-
defuerunt e-
morem om-
cipium esse

dicus pecuniarum amor, & sacra auri fam
mes: quot genera delitiarum gula: quot
fraudes ambitio: quot tormentorum armo
rumq; species dominandi libido: quot de
niq; improbus & inhonestus amor, fallendi,
atq; abditissima quæq; claustra irrupendi ar
tes excogitauit. Hinc Poetæ dicere licuit, lar
gitorem ingenij ventrem esse: hoc est, vētris
vel cupiditatem, vel necessitatem: quæ duo,
omnes penē mundi artes adinuenerūt. His
enim duobus veluticalcaribus homines inci
tati, fame videlicet & cupiditate, quid non
excogitarunt: quid non periclitati sunt, aut
inuenerunt: Est enim vehementissimus qui
dam aculeus & veluti calcar amor ipse, qui
quandiu re amata non potitur, nullo modo
conquiescit: sed totus in excogitandis ratio
nibus est, quibus tādem suis delitijs perfrua
tur. Sic Themistoclem clarissimum Athe
niensium ducem, insomnes sēpe noctes du
cere solitum ferunt: quōd eum à somno cla
rissima Melciadis trophæa excitarent: dum
ipse qua ratione illius gloriam vel æquare
posset, vel superare, tā diligenter animo ver
sat, quām ardenter concupiscit. Deniq; nō
defuerunt etiam inter Philosophos, qui a
morem omnium rerum humanarum prin
cipium esse definirent: adeo amoris propriū
est

Concio

est multa & excogitare & inuenire. Quod si abiectissimarum rerum amores tantopere ingenium ad abditissima quæq; peruestiganda acount, quid diuinarum rerum amor, nō a corrupta natura, sed a diuina gratia pro fluens, non excogitabit: vt id tādem aslequa tur quod vehemēter amat. Hinc D. Ambro sius nihil essevera pietate ingeniosus ait: queq; vt ijs subueniat quos amat, nihil non agit, nihil non inuenit, nihil non molitur. Quid enim est quod pietas charitatis aculeo excita ta non deprehendat vt profit: quando tanta quotidie humana malitia excogitat vt ob sit. Commemorare possem hoc in loco quas nōnulli huius ætatis religiosissimi præsules rationes inierint, vel vt inopiz pauperum subuenirent, vel vt rudiores Ecclesiæ ministros erudirent, vel vt adolescentiores bonis moribus imbuerent, vel vt ignorantem populum per agros & villulas dispersum, publica saltē lectione (quādo prædicationis copia nō suffpetebat) instituerēt, vel vt fideles ipos (imperatis ad hoc ab Apostolica sede indulgētijs) ad sacramerorū frēq̄ntiā incitarēt. Quis aut hæc oīa (quæ vel in desuetudinē abierat, vel inuēta nōdū erat) nisi ingeniosa charitas, feruēsq; salutis animarū desideriū adinuenit? Ignescat ergo charitas, & rutilas ia

D intelligētię
ne luce ign
ritas inuen
excogitare
ter, puider
git vehemē
ratione pro
Ber. ait, O
ueat infir
guat iquier
filios dilig
cū blandit
dolore mu
ter indign
hoiūm inc
busq; pru
vinculisil
Nā cū libe
seruū feci
dēs tāqu
sum infir
ré. Omni
saluos. V
se ingenio
Quod
diligentia
magis, au
amor?

De officio Pastorali.

74

intelligētię flāma nō deficiet. Nec n. aut si-
ne luce ignis, aut sine intelligētię lumine cha-
ritas inuenitur. ¶ Nec noua solū prudēter
excogitare, sed ijs etiā quibus p̄fecta ē, soler-
ter puidere charitas nouit. Quo n. quis dili-
git vehemētius, eo etiā p̄spicit attētius, vt oī
ratione prosi ijs quos ardenter diligit. Hinc
Ber. ait, O bona mater charitas, quæ siue fo-
veat infirmos, siue exerceat pueros, siue ar-
guat iquietos, diuersis diuersa exhibēs, sicut
filios diligit vniuersos: Cū te arguit, m̄itis ē:
cū blanditur, simplex ē: pie solet s̄avire, sine
dolore mulcere: patiēter nouit irasci, humili-
ter indignari. Sic etiā Aplūs amore salutis
hoiūm incensus, omniū se se ingenij mori-
busq; prudenter accōmodabat: vt charitatis
vinculis illaqueatos, secū traheret ad salutē.
Nā cū liber effē(ait) ex omnibus omniū me-
seruū feci, vt plures lucrifacerē. Et fact⁹ iū lu-
dēis tāquā Iudaeus, vt Iudaeos lucrarer. Fact⁹
sum infirmis infirmus: vt infirmos lucriface-
rē. Omnibus omnia factus sum: vt oēs facerē
saluos. Vides ergo quam prudēter omnibus
se ingeniosa charitas accōmodare sciat?